

法 律

種苗法の一部を改正する法律をここに公布す

御 名 御 璽

平成十九年五月十八日

内閣総理大臣 安倍 晋三

法律第四十九号

種苗法の一部を改正する法律

種苗法（平成十年法律第八十三号）の一部を次のように改正する。

目次中「第三十七条」を「第四十四条」に、「第三十八条」第四十二條を「第四十五条」第四十九條に、「第四十三條」第四十八條を「第五十条」第五十七條に、「第四十九條」第五十五條を「第五十八條」第六十六條に、「第五十六條」第六十二條を「第六十七條」第七十五條に改める。

第六條第二項中「第三十八條第二項」を「第四十五條第二項」に、「第四十七條第二項」を「第五十四條第二項」に改める。

第十四條第四項中「第四十二條第一項第一号」を「第四十九條第一項第一号」に改め、同条第五項中「第三十六條」の下に「から第三十八條まで及び第四十條から第四十三條まで」を加える。

第二十二條第一項中「第四十一條第二項」を「第四十八條第二項」に改める。

第三十四條中第三項を第四項とし、第二項を第三項とし、第一項を第二項とし、同条に第一項として次の一項を加える。

育成者権者又は専利用権者が故意又は過失により自己の育成者権又は専利用権を侵害した者に対しその侵害により自己が受けた損害の賠償を請求する場合において、その者がその侵害の行為を組成した種苗、収穫物又は加工品を譲渡したときは、その譲渡した種苗、収穫物又は加工品の数量（以下この項において「譲渡数量」という。）に、育成者権者又は専利用権者がその侵害の行為がなければ販売することがで

きた種苗、収穫物又は加工品の単位数量当たりの利益の額を乗じて得た額を、育成者権者又は専利用権者の利用の能力に応じた額を超えない限度において、育成者権者又は専利用権者が受けた損害の額とすることができ、ただし、譲渡数量の全部又は一部に相当する数量を育成者権者又は専利用権者が販売することができないとする事情があるときは、当該事情に相当する数量に応じた額を控除するものとする。

第六十二條に見出しとして（名称使用義務等の違反に対する過料）を付し、同条を第七十五條とする。

第六十一條に見出しとして（命令違反に対する過料）を付し、同条中「第四十條第三項」を「第四十七條第三項」に、「第五十三條の三」を「第六十四條」に改め、同条を第七十四條とする。

第六十條に見出しとして（両罰規定）を付し、同条各号を次のように改める。

一 第六十七條又は第七十條第一項 三億円以下の罰金刑

二 第六十八條又は第六十九條 一億円以下の罰金刑

三 第七十一條又は前条第一号若しくは第三号 各本条の罰金刑

第六十條に次の二項を加える。

2 前項の場合において、当該行為者に対してした第七十條第二項の告訴は、その法人又は人に対して効力を生じ、その法人又は人に対してした告訴は、当該行為者に対して効力を生ずるものとする。

3 第一項の規定により第六十七條又は第七十條第一項の違反行為につき法人又は人に罰金刑を科する場合における時効の期間は、これらの規定の罪についての時効の期間による。

第六十條を第七十三條とする。

第五十九條に見出しとして（虚偽届出等の罪）を付し、同条第一号中「第四十九條」を「第五十八條」に改め、同条第二号中「第五十三條第一項又は第五十三條の二第一項」を「第六十二條第一項又は第六十三條第一項」に改め、同条第三号中「第五十四條」を「第六十五條」に改め、同条を第七十二條とする。

第五十八條に見出しとして（虚偽の表示をした指定種苗の販売等の罪）を付し、同条第一号中「第五十條第一項」を「第五十九條第一項」に改め、同条第二号中「第五十一條第一項」を「第六十條第一項」に改め、同条を第七十一條とする。

第五十七條に見出しとして（詐欺の行為の罪）を付し、同条中「一年」を「三年」に、「百万円」を「三百万円」に改め、同条を第六十八條とし、同条の次に次の二條を加える。

（虚偽表示の罪）

第六十九條 第五十六條の規定に違反した者は、三年以下の懲役又は三百万円以下の罰金に処する。

（秘密保持命令違反の罪）

第七十條 秘密保持命令に違反した者は、五年以下の懲役若しくは五百万円以下の罰金に処し、又はこれを併科する。

2 前項の罪は、告訴がなければ公訴を提起することができない。

3 第一項の罪は、日本国外において同項の罪を犯した者にも適用する。

第五十六條に見出しとして（侵害の罪）を付し、同条中「三年」を「十年」に、又は「三百万円」を「若しくは千万円」に「処する」を「処し、又はこれを併科する」に改め、同条を第六十七條とする。

第五十五條第一項中「第五十條第四項、第五十一條、第五十二條第二項及び第三項、第五十三條」を「第五十九條第四項、第六十條、第六十一條第二項及び第三項、第六十二條」に改め、第三章中同条を第六十六條とし、第五十四條を第六十五條とし、第五十三條の三を第六十四條とし、第五十三條の二を第六十三條とし、第四十九條から第五十三條までを九条ずつ繰り下げ、第二章第七節中第四十八條を第五十七條とし、第四十七條を第五十四條とし、同条の次に次の二條を加える。

（品種登録表示）

第五十五條 登録品種の種苗を業として譲渡する者は、農林水産省令で定めるところにより、その譲渡する登録品種の種苗又はその種苗の包装にその種苗が品種登録に係る旨の表示（以下「品種登録表示」という。）を付するよう努めなければならない。

（虚偽表示の禁止）

第五十六條 何人も、次に掲げる行為をしてはならない。

一 登録品種以外の品種の種苗又はその種苗の包装に品種登録表示又はこれと紛らわしい表示を付する行為

二 登録品種以外の品種の種苗であつて、その種苗又はその種苗の包装に品種登録表示又はこれと紛らわしい表示を付したものの譲渡又は譲渡のための展示をする行為

三 登録品種以外の品種の種苗を譲渡するため、広告にその種苗が品種登録に係る旨を表示し、又はこれと紛らわしい表示をする行為

第四十六條を第五十三條とし、第四十五條を第五十二條とし、第四十四條を第五十一條とする。

第四十三條中（平成八年法律第九号）を削り、同条を第五十條とする。

第四十二條第一項第四号中「第三十八條第五項」を「第四十五條第五項」に改め、同項第五号中「第三十八條第七項」を「第四十五條第七項」に改め、同項第六号中「第四十條第一項」を「第四十七條第一項」に改め、同条第四項第三号中「第三十八條第六項」を「第四十五條第六項」に改め、第二章第六節中同条を第四十九條とする。

第四十一條第一項中「ときは」の下に「、利害関係人の申立てにより又は職権で」を加え、同条を第四十八條とし、第四十條を第四十七條とし、第三十九條を第四十六條とし、第三十八條を第四十五條とし、第二章第五節中第三十七條を第四十四條とする。

第三十六條の見出しを（書類の提出等）に改め、同条中「対し」の下に「当該侵害の行為について立証するため、又は」を加え、同条に次の三項を加える。

2 裁判所は、前項ただし書に規定する正当な理由があるかどうかの判断をするため必要があると認めるときは、書類の所持者にその提示をさせることができる。この場合においては、何人も、その提示された書類の開示を求めることができない。

3 裁判所は、前項の場合において、第一項ただし書に規定する正当な理由があるかどうかについて前項後段の書類を開示してその意見を聴くことが必要であると認めるときは、当事者等当事者（法人である場合にあつては、その代表者）又は当事者の代理人（訴訟代理人及び補佐人を除く）、使用人その他の従業者をいう。以下同じ。）を訴訟代理人又は補佐人に対し、当該書類を開示することができる。